
QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 2

PORTARIA Nº 2475/13 DP-G EM, 20/08/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579330

Designar à Defensora Pública ADALGISA ROCHA CAMPOS, 
matrícula nº 80845843, para realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Nova Timboteua, revogando-se a itinerância de 
Garrafão do Norte, até ulterior deliberação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579335

PORTARIA: 2606/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE JÚRI POPULAR E AUDIENCIAS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234667/FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 
(DEFENSOR PÚBLICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579342

PORTARIA: 2607/13-DPG
Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE ATENDIMENTOS
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846041/LISIANNE DE SÁ ROCHA (DEFENSORA PÚBLICA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579345

PORTARIA: 2609/13-DPG
Objetivo: RETIRAR EQUIPAMENTO
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231672/FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA (DEFENSOR 
PÚBLICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 
27/08/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

HOMOLOGAÇÃO TP N° 08/2013-FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579140

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. LUCIDALVA 
VIEIRA DA SILVA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
em exercício, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo Licitatório nº 2013/242025 na modalidade Tomada 
de Preços nº. 08/2013-FISP, cujo objeto é a contratação 
de empresa para execução de obra de construção 
de uma Unidade Integrada de Polícia na localidade 
de Quatro Bocas, no município de Tomé Açú/PA, 
em favor da empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP, 
com valor global de R$ 890.072,84 (oitocentos e noventa 
mil, setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).                                                                                                                                       

Belém, 03 de Setembro de 2013.
HOMOLOGO:
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, em exercício
 

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579201

RESOLUÇÃO Nº 004/2013 – FISP DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2013

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Lei nº 5.739 de 09.02.93, 
regulamentada pelo Decreto nº 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO   :  a PORTARIA 1479/2013-SAGA/
SEGUP de 27.08.2013, que concedeu férias regulamentares à 

servidora BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora 
do FISP, no período de 26.08 à 24.09.2013;
CONSIDERANDO: ainda a designação da servidora 
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, para responder pela Diretora 
do FISP durante o impedimento da titular;
RESOLVE DESIGNAR a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA 
SILVA, para responder como ORDENADORA DE DESPESA 
do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
– FISP, durante as férias da servidora BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, no período de 26.08 à 24.09.2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579323

PORTARIA: 1233/13SAGA
Objetivo: a fim de realizar manutenção preventiva nas 
embarcações.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 
e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51991311/MARCUS VINICIUS DA COSTA SILVA (CB/PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579340

PORTARIA: 1234/13SAGA
Objetivo: a fim de realizar manutenção preventiva nas 
embarcações.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 
e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58981661/ANTONIO DAVID FERREIRA DO AMARAL (Gerente 
de Transportes) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 
11/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579357

PORTARIA: 1270/13SAGA
Objetivo: a fim de participar do “Curso Nacional de Promotor de 
Polícia Comunitária”.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 
e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188824/ELICIETE DIAS MENDES (Gerente Técnico 
Administrativo de Ensino) / 6.5 diárias (Completa) / de 
04/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579371
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 7/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
construção de alojamento na Unidade Integrada de Polícia do 
município de Cachoeira do Arari/PA, com fornecimento de mão-
de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas 
no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: FISP/SEGUP,Arcipreste Manoel Teodoro nº 
305.
Data da Abertura: 25/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000       449051                 0341000000          
Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579705

PORTARIA: 1276/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Verão/2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 
e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70096695/LIDIANE MARTINS VIEIRA (Gerente de Projetos) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 28/07/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RESOLUÇÃO Nº 80/2013 CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579767

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho 
Superior de Ensino do IESP, no uso de suas atribuições 
legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do 
Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar servidores ao 
desenvolvimento de ações socieducativas de gestão para 
gerir novos valores de relacionamento institucionais com 
os servidores penitenciários e corpo técnico vislumbrando a 
desconstrução de certas culturas construídas no ambiente de 
trabalho;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
curso de gestão participativa: intercâmbio das lideranças 
da SUSIPE em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Complementar do IESP, após deliberação e aprovação do 
egrégio Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 
15 de maio de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso de gestão 
participativa: intercâmbio das lideranças da SUSIPE 
apresentado pela Escola de Administração em colaboração com 
a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP; 
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico 
do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/04/2013, revogando-
se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP 

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 80/2013-CONSUP
Gestão Participativa: intercâmbio das lideranças da SUSIPE 
(RESUMO)
1 . DADOS GERAIS
1.1. Público-alvo: Diretores das Unidades Penais da Região 
Metropolitana da SUSIPE, Vices, Chefes de Segurança e 
diretores de Núcleo e gerentes lotados na SEDE da SUSIPE. 
1.2.  Nº. total de alunos: 50 (25 por turma)
1.3.  Período de realização do curso: 1ª turma (03 e 04/06 e 10 
e 11/06 de 2013)
2ª turma (05 e 06/06 e 12 e 13/06 de 2013)
1.4.  Nº. de turmas: 02
1.5. Carga horária do curso por turma: 20h/a
1.6. Horário de funcionamento: 14:30 às 18h
1.7. Local: Escola de Administração Penitenciária no Instituto 
de ensino de Segurança do Pará - IESP
1.8. Responsáveis pelo Plano: EAP e IESP
2. DESENHO CURRICULAR

DISCIPLINAS CH Ementa

Direitos Humanos 04

- Definição e histórico; 
- A dignidade da pessoa humana e os valores da 
liberdade, da igualdade e da solidariedade;
- Atual análise dessa concepção nas sociedades 
modernas.

Gestão Participativa 08

- Uma abordagem acerca da utilização da 
Gestão Participativa como uma ferramenta que 
possibilita ao Gestor, aplicar recursos, controle de 
colaboradores, entre outras utilidades dentro da 
categoria de Modelo de Gestão.
-  Aspectos da Gestão Participativa

Técnicas e ferramentas de 
facilitação a Gestão dos 
dirigentes. 08

Organização e mediação de grupos e reuniões; 
Mediação através de jogos e atividades lúdicas; 
Avaliação e gestão do conhecimento; 
Apresentação de casos.

TOTAL 20h  


